Tất cả các sự kiện trong tác phẩm đều được Hoàng Quốc Hải thể hiện một cách sinh động: Ngay sau khi “tiếp quản” ngôi chủ tể từ nhà Lý, nhà Trần đã sớm ý thức được sức mạnh của đế quốc Mông Cổ, nhất là sau cuộc xâm lăng mở đầu mang tính thăm dò Đại Việt của Hốt Tất Liệt vào cuối năm Đinh Tị (1257), và đã sớm có chủ trương củng cố đất nước để tạo sức mạnh kháng giặc từ trong lòng dân. Nhà nước chăm lo đời sống cụ thể cho mỗi phận người. Về nông nghiệp, nhà Trần đã chia thêm ruộng quốc điền cho dân, giải phóng bớt nông nô, biến họ từ nô lệ thành người tự do, người có sản nghiệp bằng cách bán ruộng công điền cho họ, cứ mỗi diện (mẫu) là 5 quan, ai thiếu tiền cho mua chịu.